
AUTOMOBILE CLUB ROMA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 2 DEL 16 / 01 / 2023 

 

 

 
OGGETTO:  Rimborso tassa automobilistica al socio Daniela Prodon. 

 

visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua 

nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club d’Italia 

ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico al sottoscritto 

della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

vista la comunicazione (allegata) del 2 gennaio 2023, con cui la Sig.ra Daniela Prodon, nata a 

Roma il 16/02/1965 – codice fiscale PRDDNL65B56H501R, residente a Roma in Vicolo di 

Val Tellina, 79, titolare della tessera ACI n. RM RM028201310 e di contratto “COL” n. RM 

028 2013 10 per la domiciliazione bancaria del pagamento della tassa automobilistica del 

veicolo EX112LW, ha chiesto all’Ente il rimborso della tassa automobilistica prelevata dal 

sistema informativo ACI dal conto corrente per il periodo settembre 2022-agosto 2023, pari a 

€ 155,66 (ricevuta di di versamento allegata), essendo avvenuto il trasferimento di proprietà del 

veicolo interessato a favore di terzo in data 24 giugno 2022, anteriore al 30 settembre 2022, 

data di maturazione dell’obbligo tributario (dichiarazione di vendita allegata); 

vista la comunicazione del 10 gennaio 2023, con cui l’account ACI Informatica SpA, che cura 

per conto dell’ACI i servizi di domiciliazione del pagamento della tassa automobilistica 

riservati ai soci, denominati “COL”, in esito alla istruttoria, avendo riscontrato l’anomalia del 

sistema informatico e, in effetti, la sussistenza della ragioni di doglianza del Socio, ha suggerito 

all’Automobile Club Roma di provvedere al rimborso della tassa automobilistica al socio, 

chiedendo alla Regione Lazio il rimborso della tassa medesima, non dovuta, surrogandosi alla 

Signora Prodon, mediante il referente dell’ACI per la Regione Lazio. 

ritenuto che la soluzione risponda a principi di semplificazione e di tutela del contribuente 

senza peraltro comportare oneri in capo all’Ente; 

vista la comunicazione del 13 gennaio 2022, con cui la Sig.ra Daniela Prodon ha fornito 

l’autorizzazione all’Ente a surrogarsi nella richiesta di rimborso verso la Regione e ha fornito i 

riferimenti bancari per provvedere al rimborso della somma (IBAN: 

IT09T0306903356100000002386). 

 



DETERMINA 

di autorizzare il rimborso al Socio Sig.ra Daniela Prodon, nata a Roma il 16/02/1965 – codice 

fiscale PRDDNL65B56H501R, residente a Roma in Vicolo di Val Tellina, 79, della somma di 

€ 155,66, tassa automobilistica periodicità settembre 2022-agosto 2023, prelevata in corso di 

esecuzione del COL n. RM 028 2013 10 in relazione al veicolo EX112LW, mediante bonifico 

bancario sul conto corrente personale IBAN: IT09T0306903356100000002386; 

di richiedere il rimborso della medesima tassa automobilistica alla Regione Lazio, mediante 

istanza di rimborso da inoltrarsi per il tramite del competente settore ACI; 

di incaricare l’Ufficio Amministrazione e Contabilità dell'Ente di dare attuazione alla presente 

determinazione; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” e dell’art. 23 

(“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

                                                                                         

       f.to IL DIRETTORE 

       Riccardo Alemanno 

 

 

 

All.ti cit. 

  


